
Motion till riksdagen 

1988/89:Fö434 
av Kent Carlsson och Anneli Hulthen (båda s) 

En olyckskommission inom försvaret 

Arbetsmiljön i försvaret är ett stort problem. Trots alla de regler som redan i 

dag omgärdar verksamheten förekommer många olyckor och tillbud. J vissa 

fall leder de till mycket tragiska följder då värnpliktiga eller anställda 

avlider eller stympas. Ibland stannar det vid tillbud då ingen skadas tack 

vare ett blitt öde. Detta gör dock oftast att tillbudet aldrig rapporteras och 

att arbetsmiljöproblemet består. 

Den författning som i huvudsak reglerar skyddsaspekter på övningar är 

säkerhetsinstruktionen för försvarsmakten (Säkl). Problemet med denna 

skrift är att den är alldeles för omfattande och krånglig, eftersom en iver att 

totalt skydda de värnpliktiga gjort den överarbetad på ett sådant sätt att 

befälen inte längre förstår vad reglerna innebär. Denna djungel av regler är 

ett problem som måste avhjälpas innan en tillfredsställande säkerhet kan 

uppnås. 

De åtgärder som i dag vidtas då en olycka inträffat är att polisen oriente

ras och överväger om utredning skall göras angående huruvida brott har 

begåtts. Därefter görs en summarisk utredning av en officer vid det förband 

där olyckan inträffat. Som synes är dagens system inte tillfyllest. Det är 

nämligen omöjligt att uppnå en tillfredsställande grad av objektivitet i en 

utredning som görs av en kollega och nära arbetskamrat till den tjänsteman 

som i detta fall kan misstänkas ha begått ett fel. 

Därutöver måste man konstatera att ett system där liknande utredningar 

görs parallellt av olika människor på olika platser inte främjar den typ av 

erfarenhetsuppsamling som utgör grunden till förbättringar. 

Vid flygolyckor arbetar man sedan länge med en modell av haverikom

missioner som har visat sig vara mycket effektiv. Att samla experter till en 

central grupp och låta dessa utreda olika olyckor är mycket lämpligt i denna 

typ av verksamhet. Denna grupp samlar med tiden på sig många intryck 

svm sammantaget ofta leder till för lag på konkreta förbättringar av gällan

de regler eller tillämpad övningsteknik. 

Dessutom garanteras genom detta förfaringssätt oväldet i de genomförda 

utredningarna. vilket gagnar alla. 
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Hemställan 

Med hänvisning till det anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i mo

tionen anförts om tillsättande av olyckskommission för utredande av 

olyckor inom försvaret. 

Stockholm den 25 januari 1989 

Kent Carlsson (s) Anneli Hulthen (s) 
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